三亚市营商环境建设局

关于印发《三亚市营商环境投诉举报奖励办法（试

行）》的通知

三营商规〔2023〕1 号

各区人民政府、育才生态区管理委员会、市各相关单位：

《三亚市营商环境投诉举报奖励办法（试行）》于 2023 年 12 月 12 日经三亚

市营商环境建设局局务会议审议通过，现予以印发，请认真组织实施。

三亚市营商环境建设局

2023 年 12 月 13 日

（此件主动公开）

三亚市营商环境投诉举报奖励办法（试行）

第一条 为加强营商环境社会监督，推进营商环境共建共治共享，根据《优化

营商环境条例》《海南自由贸易港优化营商环境条例》《三亚市优化营商环境若干

规定》等规定，结合三亚实际，制定本办法。

第二条 社会公众对本市行政机关和公共事业单位存在不履行或不正确履行工

作职责以致损害营商环境的行为，可以向营商环境主管部门进行投诉举报，行政机

关对投诉举报查证属实并予以物质奖励，适用本办法。

第三条 投诉举报应当通过线上线下等方式进行（投诉举报渠道变更调整的，

以营商环境主管部门公布为准）：

（一）线上投诉渠道：

1.海南营商环境问题受理平台：

（1）电脑或 PAD 端，可登录海南 12345 热线官网（12345.hainan.gov.cn），

或海南省人民政府以及各级政府官网首页“交流互动”—“海南 12345 热线”；

（2）手机端，可登录“海易办”APP 首页“海南 12345 热线”“海南营商环境”

微信公众号“问题受理”—“12345 热线”。

2.邮箱：zmgyshjfwk0898@163.com。

（二）线下投诉渠道：

来信或来访地址：三亚市吉阳区新风街 259 号三亚市政务服务中心二楼三亚市

营商环境建设局；

邮编：572000；联系电话：（0898）-38221732。

第四条 对于以下损害营商环境的行为进行投诉举报的，应当纳入受理范围：

（一）市场主体在市场准入、投资建设、融资信贷、生产运营、退出市场等过

程中遇到的准入门槛高、办理环节多、审批耗时长，违反规定增加或者变相增加办

事事项、办事环节、办事材料或者延长办事时限的；

（二）变相设定或者实施行政许可、继续实施或者变相实施已取消的行政许可，

擅自收费、越权收费、超标准收费和重复收费的，制定与市场主体生产经营活动密

切相关的政策文件不按照规定听取市场主体意见的；

（三）拒绝、推诿、拖延履行法定职责，不担当、不作为的；有令不行、有禁

不止的；门难进、脸难看、不办事的；执法不规范、以罚代管、过度执法的；

（四）“新官不理旧账”，不履行向市场主体依法作出的政策承诺以及依法订

立的各类合同，或者不履行行政复议决定、生效的司法裁判文书和仲裁文书的；

（五）对市场主体故意刁难、“雁过拔毛”“吃拿卡要”的；

（六）没有法定依据实施行政检查、行政处罚、行政强制等行政行为，妨碍市

场主体正常生产经营活动的；

（七）违约拖欠市场主体的货物、工程、服务等账款的；

（八）其他不履行优化营商环境职责或损害营商环境的行为。

第五条 关于以下问题进行投诉举报的，不纳入受理范围：

（一）自然环境条件和公共基础设施建设问题；

（二）市场主体之间的民事纠纷；治安和刑事案件；进入司法、行政复议程序

的；

（三）办结事项又以同一理由举报且未提供新的佐证材料的；

（四）不属于营商环境监督职责范围的。

第六条 对损害营商环境行为的投诉举报予以奖励，需同时符合以下条件：

（一）有明确的被投诉举报对象和具体线索，并提供真实有效证据；

（二）投诉举报的主要事实、证据事先未被营商环境主管部门掌握；

（三）投诉举报事项经查证属实，被投诉举报行为已造成损害营商环境的后果

或因投诉举报阻止损害营商环境的行为进一步实施；

（四）其他依法依规应予奖励的必备条件。

第七条 有下列情形之一的，不予奖励：

（一）投诉举报事实不清，或内容难以核实的；

（二）行政机关、履行相关法定职责的事业单位、或其他组织的工作人员投诉

举报，或授意他人举报的；

（三）投诉举报人以违法方式取得相关证据并进行投诉举报的；

（四）法律、法规和规章规定的其他不予奖励的情形。

第八条 投诉举报奖励实施应遵循以下原则：

（一）投诉举报奖励限于实名举报，匿名投诉举报的，按照营商环境问题核查

处理规定调查核实，结果不作为奖励依据；

（二）对多人投诉举报同一线索的，原则上只奖励第一投诉举报人，顺序营商

环境主管部门受理登记时间为准；

（三）同一问题不同线索有 2个以上投诉举报人的，视信息对核实该投诉举报

的影响力予以奖励，奖励金额不超过单一问题的奖金额度。

第九条 投诉举报问题线索经有权机关查实的，由市营商环境主管部门视情节

和处理结果对投诉举报人实行奖励，投诉举报奖励金的数额最终以市营商环境主管

部门的决定为准：

（一）问题线索属于严重影响三亚市企业经营活动开展或项目推进，或者企业

和群众反映集中、代表共性堵点问题的，经查证与实际情况相符，且被举报对象受

到组织处理或纪检监察机关等相关部门通报批评或约谈的，奖励投诉举报人 5000

元；

（二）问题线索属于对三亚市企业经营活动开展或项目推进产生不良影响、已

造成一定范围的社会影响，或者已反映过问题但有关责任单位在 3个月内未采取任

何解决措施的，经查证与实际情况相符，奖励投诉举报人 2000 元；

（三）问题线索属于对三亚市企业经营活动开展或项目推进产生具体不良影响，

但未造成一定范围的社会影响，经查证与实际情况相符，奖励投诉举报人 1000 元。

（四）问题线索属于未对三亚市企业经营活动开展或项目推进产生具体不良影

响，但由于相关单位不主动、不规范、不专业等造成企业和群众对营商环境感受度

较差的，经查证与实际情况相符，奖励投诉举报人 500 元。

第十条 投诉举报奖励金应纳入市级财政预算，实行专款专用，接受审计、监

察等机关的监督监察。

第十一条 投诉举报奖励金的审核发放按以下程序进行：

（一）市营商环境主管部门成立奖励审核委员会对奖励发放程序进行审核并按

照财务管理制度办理奖金申请、发放手续，并将有关投诉举报核查处理情况、奖励

金审批材料进行存档；

（二）市营商环境主管部门根据投诉举报问题线索处理结果，对是否发放奖励、

奖励金额予以审核确定，并在作出奖励决定后 10 个工作日内向投诉举报人送达

《三亚市营商环境投诉举报奖励决定通知书》；

（三）投诉举报人应当在接到《三亚市营商环境投诉举报奖励决定通知书》之

日起 30 日内，凭本人有效证件领取奖金；委托他人代领的，凭投诉举报人和代领

人有效身份证件原件及复印件和授权委托书领取；无正当理由逾期不领的，视为自

动放弃；

（四）各区营商环境主管部门对受理的辖区范围内营商环境问题进行核实查证

后，经初步审核符合奖励条件的，向市营商环境主管部门提出奖励申请，由市营商

环境主管部门统一审核、发放奖金。

第十二条 投诉举报人应当坚持实事求是的原则，提交的线索和证据应当客观

真实，不得弄虚作假、歪曲事实、蓄意诬陷被投诉举报对象，否则将追究其法律责

任。

第十三条 营商环境主管部门、投诉举报问题责任单位依法核查问题线索，并

保护投诉举报人的个人信息，在执行本办法过程中存在违法行为的，由有关机关依

法追究其责任。

第十四条 本办法自 2024 年 1 月 15 日起施行，有效期至 2025 年 1 月 14 日。